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TIIVISTELMÄ 
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Maaliskuu 2026 

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena oli perehdyttää ensimmäisen vuoden 
röntgenhoitajaopiskelijat Tampereen ammattikorkeakoulun Fuji-merkkisen rönt-
genlaitteen käyttöön. Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa ohjevideo Fuji-
merkkisestä röntgenlaitteesta. Aihe-ehdotus saatiin Tampereen ammattikorkea-
koululta, joka toimi myös opinnäytetyön yhteistyökumppanina.  
 
Potilaan röntgenkuvaus on yksi yleisimmistä kuvantamistutkimuksista. Suo-
messa tehdään vuosittain noin 2,6 miljoonaa röntgentutkimusta. Natiiviröntgen-
tutkimuksilla viitataan yleensä tavalliseen röntgenkuvaukseen, mutta sillä voi-
daan tarkoittaa myös sitä, että leikekuvantaminen on tehty ilman suonensisäistä 
kontrasti- eli tehosteainetta. 
 
Röntgenhoitajan työ on osittain itsenäistä, minkä vuoksi koulutuksessa keskity-
tään siihen, että röntgenlaitetta osataan käyttää turvallisesti ja oikeaoppisesti. 
Tampereen ammattikorkeakoulussa röntgenhoitajan tutkinto-ohjelman opetus-
suunnitelmaan kuuluu ensimmäisenä vuonna opintoja kuvantamisen tekniikasta, 
joihin liittyy röntgenlaitteen toiminnan ja käytön harjoittelua.  
 
Opetuksen tueksi opinnäytetyön tuotteena tehtiin Tampereen ammattikorkeakou-
lun opiskelijoille Fuji-merkkisestä röntgenlaitteesta ohjevideo. Ohjevideota varten 
luotiin käsikirjoitus, jonka pohjalta videon kuvaus ja äänitys toteutettiin. Ohjevi-
deon teossa hyödynnettiin tutkittua tietoa videoiden käytöstä opetuksen tukena. 
Videossa käydään läpi röntgenlaitteen käytön opettelun kannalta hyödyllisimmät 
asiat huomioiden kurssin opetustavoitteet. Valmiista ohjevideosta kerättiin pa-
lautetta kohderyhmältä, ja se tallennettiin Tampereen ammattikorkeakoulun Pa-
nopto-videopalveluun opetuskäyttöä varten. Jatkokehittämisehdotuksena esitet-
tiin videon kuvaaminen tai tekstittäminen englannin kielellä, jotta myös mahdolli-
set vaihto-opiskelijat hyötyisivät videosta. 
 
 
 
 
 
 
 

Asiasanat: natiiviröntgentutkimukset, perehdytys, ohjevideo, röntgenhoitaja-
opiskelija 
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ABSTRACT 

Tampereen ammattikorkeakoulu 
Tampere University of Applied Sciences 
Degree Programme in Radiography and Radiotherapy  
 
HEIMONEN, ALEKSI & KAUNISMAA, EMMA: 
Use of an X-ray Machine 
Tutorial Video for Radiographer Students 
 
Bachelor's thesis 37 pages, appendices 6 pages 
March 2026 

The purpose of this practice-based thesis was to orientate first-year radiographer 
students to the Fuji x-ray machine of Tampere University of Applied Sciences. 
The objective for this thesis was to produce a tutorial video of the new device at 
TAMK.  
 
X-ray examination is one of the most common imaging methods. There are about 
2,6 million examinations conducted every year in Finland. Native imaging com-
monly refers to regular x-ray, but it can also mean 3D imaging performed without 
contrast medium. 
 
Radiographers’ work is partly independent which is why radiography studies fo-
cus on the safe and correct usage of the x-ray machinery. During the first year at 
TAMK, the degree program includes studies on imaging techniques and basic 
training that teach how an x-ray machine works and how to operate it. 
 
A tutorial video on the Fuji x-ray machine was created as part of the thesis to 
support the students’ learning at TAMK. The video and its audio are based on a 
script. Videos as educational tools were researched and the knowledge was uti-
lized in the creation of the tutorial video. While taking into consideration the learn-
ing objectives of the degree program, the video presents the most useful infor-
mation for learning the use of the x-ray. Feedback was gathered from the target 
group on the finished video, and the tutorial was uploaded onto Panopto video 
platform for educational use. A suggestion for further development of the topic 
would be to film or subtitle the video in English so potential exchange students 
would also benefit from the video. 
 

  

Key words: x-ray examination, orientation, tutorial video, radiographer student 
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TEKOÄLYN KÄYTTÖ OPINNÄYTTEESSÄ 

 

Opinnäytteessä on käytetty tekoälysovelluksia: 

☐  Ei  

☒  Kyllä 

 

Ilmoituksemme mukaan olemme käyttäneet opinnäytteessä opinnäytetyöpro-

sessin aikana seuraavia tekoälysovelluksia: ChatGPT, Microsoft 365 Copilot & 

Microsoft Azure AI Speech. 

 

Tekoälysovellusten nimet ja versiot: ChatGPT 5.2., Microsoft 365 Copilot GPT-5 

& Microsoft Azure AI Speech. 

 

Käyttötarkoitus: Tekoälyä on käytetty englanninkielisten artikkeleiden suomen-

tamisen ja tekstin ymmärtämisen tukena sekä opinnäytetyön yksittäisten lausei-

den rakenteen sujuvoittamiseen. Lisäksi opinnäytetyön tuotteen eli ohjevideon 

tekstittämisessä on käytetty Microsoft Clipchamp-järjestelmän omaa tekoälyä 

puheen tunnistamiseen. 

 

Osiot, joissa tekoälyä on käytetty: Osio 3.2 tuotteen suunnittelu, toteutus ja arvi-

ointi ja osio 4.2 opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Olemme tietoisia siitä, että olemme täysin vastuussa koko opinnäytteen sisäl-

löstä, mukaan lukien osat, joissa on hyödynnetty tekoälyä, ja hyväksymme vas-

tuun mahdollisista eettisten ohjeiden rikkomuksista. 
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1 JOHDANTO 
 

 

Röntgensäteilyä on hyödynnetty jo yli 130 vuoden ajan lääketieteellisessä kuvan-

tamisessa, ja se on yhä keskeinen menetelmä sairauksien ja vammojen diagnos-

tiikassa (Taylor 2023, 134–133). Potilaan röntgenkuvaus on yksi yleisimmistä ku-

vantamistutkimuksista. Suomessa tehdään vuosittain noin 2,6 miljoonaa röntgen-

tutkimusta. (Ala-Mursula, Qvist & Ruonala 2025.) Natiiviröntgentutkimuksilla tar-

koitetaan lähtökohtaisesti tavanomaista röntgenkuvausta, mutta sillä voidaan tar-

koittaa myös sitä, ettei leikekuvantamisessa ole käytetty suonensisäistä kont-

rasti- eli tehosteainetta (Syväranta, Vuorinen & Tokola 2021). 

 

Röntgenhoitaja on säteilyn lääketieteellisen käytön asiantuntija. Röntgenhoitaja 

vastaa lähetteen mukaisista kuvantamistutkimuksista itsenäisesti tai osana mo-

niammatillista työryhmää. Tämän vuoksi turvallisen ja oikeaoppisen laitteen käy-

tön opettelu on keskeinen osa koulutusta. Tampereen ammattikorkeakoulussa 

röntgenhoitajaopiskelijoiden opetussuunnitelmaan kuuluu ensimmäisenä vuonna 

opintoja kuvantamisen tekniikasta. Opintoihin kuuluu röntgenlaitteiden toiminnan 

ja käytön harjoittelua röntgenluokissa. Opintojakson yhtenä tavoitteena on pereh-

dyttää opiskelijat röntgenlaitteiden turvalliseen toimintaan. (Tampereen ammatti-

korkeakoulu n.d.c.)  

 

Videomuotoiset opetustavat nousivat keskiöön COVID-19-pandemian myötä, ja 

ne ovat edelleen keskeinen osa opetusta (Handaya ym. 2021). Videopohjaisen 

materiaalin käyttö on hyödyllistä etenkin käytännön taitoja vaativilla aloilla, sillä 

video voi auttaa opiskelijaa yhdistämään teorian käytäntöön ja omaksumaan vai-

keita käsitteitä sekä tietoa. Lisäksi videot voivat parantaa opiskelijoiden itseluot-

tamusta ennen ensimmäistä käytännön harjoittelun tuntia. (Morgado ym. 2024.) 

 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön aiheena oli tuottaa ohjevideo Tampereen 

ammattikorkeakoulun (TAMK) röntgenhoitajaopiskelijoille koulussa tapahtuvaa 

orientoivaa harjoittelua varten. Opinnäytetyön tavoitteena on perehdyttää ensim-

mäisen vuoden röntgenhoitajaopiskelijat TAMKin Fuji-merkkisen röntgenlaitteen 

käyttöön. Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa ohjevideo Fuji-merkkisestä 

röntgenlaitteesta.  
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2 NATIIVIRÖNTGENTUTKIMUKSET  
 

 

2.1 Säteily natiiviröntgentutkimuksissa 
 

Natiiviröntgentutkimuksissa käytetään sähkömagneettista säteilyä, jota tuotetaan 

röntgenputkessa. Röntgensäteily on ionisoivaa, mikä tarkoittaa sitä, että säteilyllä 

on riittävästi energiaa irrottaa elektroneja atomin ytimestä tai aiheuttaa vaurioita 

aineen molekyylille. Säteilyä ei voi aistein havaita, minkä vuoksi sen vaikutuksia 

on vaikea arjessa huomata. (STUK n.d.b.) 

 

Natiiviröntgentutkimusten käyttö perustuu siihen, että säteily läpäisee kudoksia 

ja vaimenee eri kudoksissa eri tavoilla. Röntgentutkimukset sopivat parhaiten 

röntgensäteilyä hyvin vaimentavien kudosten tutkimiseen. Tällaisia ovat esimer-

kiksi keuhkot ja luut. (STUK n.d.c.) 

 

2.2 Natiiviröntgenlaitteen toimintaperiaate ja keskeiset osat 
 

Röntgensäteily tuotetaan röntgenputkessa kytkemällä jännite katodin ja anodin 

välille. Jännitteen vaikutuksesta hehkukatodilta irtoaa elektroneja, jotka törmää-

vät suurella nopeudella anodilautaseen. Törmäyksen vaikutuksesta syntyy sa-

malla röntgensäteilyä. (STUK n.d.b.) Röntgensäteily kulkee kohteen läpi putkea 

vastakkain olevalle digitaaliselle kuvalevylle eli reseptorille. Reseptori havaitsee 

potilaasta läpi tulleen säteilyn ja muuttaa sen helpommin tulkittavaan muotoon, 

kuten näkyväksi kuvaksi. (STUK 2004b, 51; Syväranta ym. 2021.) 

 

Perinteisessä röntgenlaitteessa on röntgenputken lisäksi kattoteline, johon rönt-

genputki on kiinnitetty. Röntgenputkea voidaan liikutella kattotelineen avulla. Li-

säksi välineistöön kuuluu kuvauspöytä eli bucky-pöytä sekä thorax-teline. Kum-

mastakin löytyy oma teline reseptorille, hila sekä valotusautomatiikka (AEC). Hila 

parantaa röntgenkuvan kontrastia ja poistaa kuvasta potilaasta sironnutta sätei-

lyä. (STUK 2004b, 40, 66.) Nykyään fyysisen hilan käytön on korvannut lähes 

kokonaan virtuaalihila (Fujifilm n.d.). Fyysinen hila asetetaan potilaan ja resepto-

rin väliin, kun taas virtuaalihila on digitaalinen kuvankäsittelyohjelma (STUK 

2004b, 62; Fujifilm n.d.). Virtuaalihila mahdollistaa pienemmän säteilyannoksen 
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verrattuna fyysiseen hilaan (Fujifilm n.d.). Valotusautomatiikka mittaa reseptorille 

tullutta säteilyä ja aiheuttaa säteilyn katkaisun, kun reseptorille on tullut tarpeeksi 

säteilyä (STUK 2004b, 41). Lisäksi röntgenlaitteistosta löytyy KAP-mittari, joka 

on joko kiinteä osa röntgenlaitetta tai kaihdinkoteloon kiinnitetty erillinen mittari. 

KAP-mittari mittaa ilmakerman ja pinta-alan tuloa. (STUK 2004a, 9–10.) Suureen 

perusyksikkö on Gy*cm² (Toroi, Komppa & Kosunen 2008, 8).  

 

2.3 Turvallinen säteilyn käyttö ja lainsäädäntö 
 
Säteilysuojelun tavoitteena on ehkäistä ionisoivan säteilyn haittavaikutuksia. Sä-

teilysuojelu perustuu lakiin, jonka tarkoituksena on suojella terveyttä säteilyn ai-

heuttamilta terveydellisiltä haitoilta. (Säteilylaki 859/2018.) Säteilylain perusteella 

on annettu sosiaali- ja terveysministeriön asetus ionisoivasta säteilystä 

(1044/2018) sekä valtioneuvoston asetus ionisoivasta säteilystä (1034/2018) 

(Sosiaali- ja terveysministeriön asetus ionisoivasta säteilystä 1044/2018; Valtio-

neuvoston asetus ionisoivasta säteilystä 1034/2018). Säteilyn käytön valvon-

nasta Suomessa vastaa sosiaali- ja terveysministeriön alainen Säteilyturvakes-

kus STUK (Sosiaali- ja terveysministeriö 2025).  

 

Säteilylaissa on säädetty oikeutus-, optimointi- ja yksilönsuojaperiaatteet. Oikeu-

tusperiaatteen mukaan säteilyn kokonaishyödyn tulee olla suurempi kuin siitä ai-

heutuvat haitat ja se tulee tehdä aina yksilökohtaisesti. Optimointiperiaatteen mu-

kaan säteilyn lääketieteellinen altistus on pidettävä niin vähäisenä kuin se on käy-

tännön toimin mahdollista. (Säteilylaki 859/2018.) Sekä oikeutusarvioinnissa että 

säteilysuojelun optimoinnissa on otettava huomioon työperäinen altistus, väestön 

altistus ja lääketieteellinen altistus (Valtioneuvoston asetus ionisoivasta säteilystä 

1034/2018). Säteilysuojelun optimoinnin avulla voidaan minimoida potilaan sätei-

lyannos samalla varmistaen kuvan diagnostinen riittävyys (Dudhe ym. 2024). 

Käytännössä potilaan säteilyannoksen optimointia voidaan toteuttaa säteilykeilan 

huolellisella rajaamisella (STUK S/4/2019). Muita tapoja optimoida potilaan sä-

teilyannosta ovat kuvausparametrien kuten kilovoltti (kV) ja milliampeeri sekunti 

(mAs) säätäminen kuvattavan kohteen mukaan. Lisäksi potilaan säteilyannosta 

voidaan pienentää valotusautomatiikan (AEC) sekä hilan oikeaoppisella käytöllä. 

(Dudhe ym. 2024.) Potilaan saaman annoksen lisäksi säteilytoimintaa harjoitta-
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vien työntekijöiden ja väestön yksilön saamia annoksia valvotaan. Yksilönsuoja-

periaatteen mukaan työntekijän tai väestön yksilön säteilyannos ei saa ylittää an-

nosrajoja. (Säteilylaki 859/2018.)  

 

Säteilyn käyttöä säätelevät myös Euroopan unionin säädökset. Euroopan komis-

sion Euratom 2013/59 direktiivi määrittää yhtenevän säteilysuojelun perustan 

työntekijöiden sekä väestön suojautumiseksi ionisoivalta säteilyltä. Sopimuk-

sessa jäsenmaiden kuuluu järjestää valvonta itse. Direktiivi ottaa huomioon kan-

sainvälisen säteilytoimikunnan (ICRP) antamat suositukset ionisoivalta säteilyltä 

suojautumiseksi. (European Commission n.d.)  
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3 RÖNTGENHOITAJAKOULUTUS 
 

 

3.1 Röntgenhoitajan tutkinto-ohjelma  
 

Röntgenhoitajan tutkinto on sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakoulututkinto, 

joka on vertailukelpoinen EU-maiden vastaavien tutkintojen kanssa (EQF 6) 

(Tampereen ammattikorkeakoulu n.d.c.). Tutkinnon suorittaneella on lupa harjoit-

taa röntgenhoitajan ammattia laillistettuna ammattihenkilönä (Laki terveyden-

huollon ammattihenkilöistä 559/1994). Tutkinnon laajuus on 210 opintopistettä ja 

sen kesto on 3,5 vuotta. Valmistunut röntgenhoitaja voi toimia julkisella tai yksi-

tyisellä sektorilla Suomessa tai ulkomailla. Röntgenhoitajalla on mahdollisuus 

työskennellä myös yrityksissä, eläinlääkintähuollossa tai säteilyn käytön valvon-

tatehtävissä teollisuudessa. (Tampereen ammattikorkeakoulu n.d.c.)  

 

Röntgenhoitajan tutkinto-ohjelman opinnot koostuvat eri kuvantamistutkimusten 

teoreettisista opinnoista, ammattitaitoa edistävistä harjoitteluista, vapaasti valit-

tavista opinnoista sekä opinnäytetyöstä. Tyypillisiä kuvantamistutkimuksia ovat 

röntgen-, isotoppi-, ultraääni- ja magneettitutkimukset. Lisäksi koulutuksessa on 

opintoja sädehoitoon liittyen. Koulutuksessa kehitetään osaamista säteilyn turval-

lisesta käytöstä, potilaan kohtaamisesta ja ohjaamisesta sekä laadunhallinnasta. 

Opinnoissa painottuvat asiakaslähtöisyys, säteilyturvallisuus ja eettinen toiminta. 

(Tampereen ammattikorkeakoulu n.d.c.)  

 

Tampereen ammattikorkeakoulun (n.d.c.) röntgenhoitajan tutkinto-ohjelman ope-

tussuunnitelman mukaan opiskelijat hankkivat tietoa ja harjoittelevat taitoja ma-

temaattis- luonnontieteellisissä sekä anatomian ja fysiologian opinnoissa. Am-

mattitaitoa edistävässä harjoittelussa opiskelijat oppivat toimimaan työryhmän jä-

senenä natiiviröntgentutkimuksissa sekä huolehtimaan potilaan hoidosta ja en-

siavusta erilaisissa tilanteissa. Opetuksessa käytetään erilaisia opetusmenetel-

miä, ja oppiminen perustuu tutkivaan työotteeseen. (Tampereen ammattikorkea-

koulu n.d.c.) 

 

Suomen Röntgenhoitajaliiton (2020) mukaan röntgenhoitajan velvollisuuksia 

määrittävät myös ammattieettiset ohjeet, joiden tehtävänä ohjata ammattieettistä 
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pohdintaa ja tukea päätöksentekoa röntgenhoitajien päivittäisessä työssä. Am-

mattieettisten ohjeiden mukaan röntgenhoitajan tehtävänä on edistää ja ylläpitää 

terveyttä sekä ehkäistä ja hoitaa sairauksia. Röntgenhoitajan ammatillista osaa-

mista ohjaavat lainsäädäntö, asetukset, viranomaismääräykset, suositukset, työ-

ohjeet sekä terveydenhuollon etiikka. Ammattieettisten ohjeiden keskeiset peri-

aatteet ovat potilaan parhaaksi, ammatillisuus, osana työyhteisöä, oikeutusarvi-

ointi ja turvallisuus. (Suomen Röntgenhoitajaliitto 2020.) 

 

3.2 Kuvantamisen tekniikka ja säteilyturvallisuus osana röntgenhoitaja-
koulutusta  

 

Kuvantamisen tekniikan tuntemus on olennainen osa potilaan säteilyaltistuksen 

optimointia. Röntgenlaitteet voivat olla teknisiltä ominaisuuksiltaan monimutkai-

sia ja siksi on tärkeää, että niitä käyttävät henkilöt koulutetaan laitteen käyttöön. 

Röntgenhoitaja voi vaikuttaa kuvantamisen tekniikan tuntemuksen avulla muun 

muassa potilaan saamaan säteilyannokseen ja kuvan laatuun. Onnistunut rönt-

genkuva vähentää uusintakuvien tarvetta, mikä pienentää potilaan säteilyan-

nosta. (ICRP 2023.) Abdolahin ja Adelnian (2025) tutkimuksen mukaan kuvien 

uusiminen on kuitenkin vähentynyt huomattavasti sen jälkeen, kun siirryttiin suo-

radigitaalisiin laitteisiin. Tutkimuksessa lähes 50 % uusintakuvista oli asetteluvir-

heen vuoksi ja noin 19 % johtui keskitysvirheistä. Yhtenä syynä oli myös valotus-

virheet, kuten kuvan yli- tai alivalotus, jotka johtivat uusintaan noin 9 % tapauk-

sista. (Abdolahi & Adelnia 2025.) 

 

Tampereen ammattikorkeakoulun röntgenhoitajan tutkinto-ohjelman ensimmäi-

sen lukuvuoden opetussuunnitelmassa opiskellaan kuvantamisen tekniikkaa 

usean eri opintojakson aikana. Kuvantamisen tekniikka ja orientoiva harjoittelu- 

opintojaksolla osaamistavoitteisiin kuuluu perehtyminen röntgenlaitteisiin ja nii-

den toimintaan. Opintojaksolla opiskellaan myös röntgenkuvan muodostumiseen 

liittyviä tekijöitä. (Tampereen ammattikorkeakoulu n.d.a.) ICRP 154 julkaisun mu-

kaan röntgenhoitajan tulisi tietää käytäntö laitteen toiminnasta ja rajoitteet laitteen 

käytössä. Lisäksi tämän tulisi omata perusymmärrys kuvien muodostumisen fy-

siikasta. (ICRP 2023.) Natiiviröntgentutkimukset, orientoiva harjoittelu I ja II-opin-

tojakson orientoivan harjoittelun tunneilla opitaan suorittamaan yleisimmät raajo-

jen ja vartalon alueen röntgentutkimukset eli sovelletaan aiemmin opittuja tietoja 
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kuvantamisen tekniikasta käytännössä (Tampereen ammattikorkeakoulu n.d.b.). 

Orientoivan harjoittelun tuntien aikana opiskelijat harjoittelevat ryhmissä opetta-

jan ohjauksessa. Tunneilla opiskelijat pääsevät harjoittelemaan ja oppimaan vir-

heistä kontrolloidussa ympäristössä ilman mahdollista haittaa potilaalle. (McCal-

lum 2007.) 

 

Turvallista säteilynkäyttöä opiskellaan tutkinto-ohjelman ensimmäisenä lukuvuo-

tena osana kuvantamistutkimukset ja turvallinen säteilyn lääketieteellinen käyttö 

I-opintokokonaisuutta. Säteilysuojelu on osana opintoja koko koulutuksen ajan, 

ja siihen liittyvää osaamista kehitetään eri opintojaksojen aikana. Viimeisenä 

vuonna opiskelijat käyvät säteilyturvallisuusvastaava opintojakson, jossa syven-

netään osaamista säteilysuojelussa. Opintojakson suorituksen jälkeen opiskelija 

saa pätevyyden toimia säteilyturvallisuusvastaavana. (Tampereen ammattikor-

keakoulu n.d.c.) 
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4 OHJEVIDEOIDEN KÄYTTÖ OPETUKSEN TUKENA 
 

 

4.1 Ohjevideoiden merkitys oppimisessa 
 

COVID-19-pandemian vaikutuksesta lähes kaikki korkeakoulujen opetus siirtyi 

etäopetukseen (Gao & Tan 2022). Pandemia muutti samalla merkittävästi ter-

veysalan opetusta. Kun perinteinen lähiopetus korvattiin etäopetuksella, tuli myös 

opiskelijoiden käytännön taitojen opettelusta haastavampaa. (Handaya ym. 

2021.) 

 

COVID-19 ei ollut kuitenkaan pelkästään negatiivinen askel koulutukselle. Se tar-

josi mahdollisuuden kokeilla erilaisia opetustapoja ja kehittää niitä aiempia tehok-

kaammiksi. (Constantinou 2023, 1.) Etäopetuksen myötä myös videomuotoiset 

opetustavat tulivat keskiöön (Handaya ym. 2021). Fanin, Bowerin ja Siemonin 

(2026) tutkimus osoittaa, että video aktivoi oppimisprosessia enemmän, kuin luo-

kassa tapahtuva opetus. Tutkimuksessa opiskelijat käsittelivät enemmän tietoa 

videon katselun aikana verrattuna tavalliseen opetukseen luokassa. (Fan ym. 

2026.) Myös Huangin ja Hungin (2022) tutkimuksesta selviää, että äänen ja ku-

van hyödyntäminen voi olla perinteisiä luentoja tehokkaampia. Käyttämällä nyky-

aikaisia oppimistapoja, kuten videoita materiaalina, voidaan tehostaa oppijan ha-

lua oppia ja syventää opiskeltaviin asioihin perehtymistä. (Huang & Hung 2022.) 

 

Videoiden käyttö on erityisen hyödyllistä käytännön taitoja vaativilla aloilla, kuten 

terveysalalla, sillä ne voivat tehostaa oppimista ja vaikeiden käsitteiden ja tiedon 

omaksumista. Videoiden avulla voidaan havainnollistaa lääketieteellisiä käsitteitä 

yksinkertaistetusti, mikä voi auttaa opiskelijoita yhdistämään teorian käytäntöön. 

(Morgado ym. 2024.) Videon katsominen ennen käytännön opetusta voi parantaa 

opiskelijoiden oppimiskokemusta ja opiskelijoiden itseluottamusta käytännön tai-

toja opeteltaessa (Handaya ym. 2021; Morgado ym. 2024). Kun opiskelija käy 

itsenäisesti läpi oppimateriaalia ja käyttää aikaa opittavien asioiden ymmärtämi-

seen sekä muistamiseen, varsinaisella oppitunnilla jää enemmän aikaa tiedon 

soveltamiselle ja analysoimiselle (Bergmann, Dacey & Reyes 2023). Video toimii 

hyvänä valmistautumisen välineenä ja parantaa opiskelijoiden valmiutta itsenäi-

seen opiskeluun (Handaya ym. 2021). 
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Ohjevideoiden käyttö voi auttaa sellaisia henkilöitä, joilla on vähemmän osaa-

mista aiheesta. Katselutavat, kuten videon pysäyttäminen, kelaaminen ja takaisin 

palaamisen mahdollisuus edesauttavat sisällön syvällisempää käsittelyä ja ym-

märrystä. (Kuhlmann ym. 2024.) Sisällön tarkastelu omaan tahtiin tukee oppi-

mista etenkin käytännön taitojen harjoittelussa (Clerkin ym. 2022). Ohjevideon 

tehokkuus voi kuitenkin vaihdella riippuen opiskelijan lähtötasosta, minkä vuoksi 

ohjevideota suunniteltaessa tulisi ottaa huomioon erilaiset oppijat (Kuhlmann ym. 

2024). 

 

4.2 Opiskelijan perehdyttäminen ohjevideon avulla 
 

Perehdyttäminen on keskeinen osa turvallista työskentelyä (Työturvallisuuskes-

kus n.d.). Perehdyttäminen antaa tarvittavat valmiudet työskennellä työyhtei-

sössä ja työtehtävässään oikein ja turvallisesti. Tästä syystä riittävä ja suunnitel-

mallinen perehdytys työtehtäviin, työympäristöön, laitteisiin ja tietojärjestelmiin tu-

kevat asiakas- ja potilasturvallisuutta. (Asiakas- ja potilasturvallisuuskeskus 

2024.) Ionisoivan säteilyn käyttöön liittyy paljon riskejä, jonka vuoksi perehdytyk-

sen merkitys alalla korostuu (STUK n.d.a.). Työtapaturmien yleisimmän syyn on 

tunnistettu liittyvän usein puutteelliseen perehdytykseen (Työturvallisuuskeskus 

n.d.). 

 

Käänteisessä opetuksessa eli flippauksessa opiskelija perehtyy eli tutustuu en-

nakkoon oppitunnilla käsiteltävään materiaaliin esimerkiksi videon avulla. Näin 

opiskelijan tietää tunnilla käsiteltävästä aiheesta jo ennakkoon olennaiset asiat ja 

opetustilanteessa aika voidaan käyttää tiedon syventämiseen. Menetelmä vaatii 

opiskelijoilta enemmän itseohjautuvuutta verrattuna perinteiseen luokassa tapah-

tuvaan opetukseen. Flippaus sopii hyvin opetustavaksi lääketieteellisen kuvanta-

misen aloille, sillä teknologian jatkuva kehittyminen edellyttää myös opetustapo-

jen muutosta. (Altun, Turan & Awan 2025.) 

 

4.3 Hyvä ohjevideo 
 

Mayerin (2021) tutkimuksen mukaan hyvässä ohjevideossa videon sisältö jae-

taan osiin, jolloin opiskelija voi käsitellä jokaisen kokonaisuuden erikseen ja edetä 
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omaan tahtiin. Videolla käsiteltävä sisältö tulisi esittää saman aikaisesti sekä vi-

suaalisesti että verbaalisesti, jolloin videon kuva ja ääni kertovat samaa asiaa 

samanaikaisesti. Tällöin opiskelijat voivat käsitellä tietoa sekä näkö- että kuulo-

aistin kautta. Hyvä ohjevideo pitää sisällön tiiviinä keskittyen opetustavoitteisiin 

ja korostaa keskeisiä kohtia videolla esimerkiksi nuolien ja värien avulla. (Mayer 

2021.)  

 

Kognitiivisen kuorman teorian mukaan työmuistin rajallisuus voi vaikuttaa oppi-

miseen (Beege & Ploetzner 2024). Hyvä ohjevideo ohjaa opiskelijaa keskitty-

mään oppimisen kannalta keskeiseen sisältöön pitäen samalla kognitiivisen kuor-

man mahdollisimman vähäisenä (Mayer 2021). Videon pysäytys, kelaus ja väliot-

sikointi vähentävät kognitiivista kuormaa, jolloin opiskelija voi käsitellä tietoa vai-

heittain ja edetä omaan tahtiinsa (Fyfield, Henderson & Phillips 2022). Ylimääräi-

nen materiaali, kuten taustamusiikki tai teksti videolla voi kuormittaa työmuistia ja 

heikentää oppimista (Mayer 2021; Fyfield ym. 2022).  
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5 TOIMINNALLISEN OPINNÄYTETYÖN PROSESSI 
 

 

5.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 
 

Toiminnallinen opinnäytetyö on yksi ammattikorkeakoulujen opinnäytetyön toteu-

tustavoista (Tampereen ammattikorkeakoulu 2025). Toiminnallinen opinnäytetyö 

on kehittämistyö, jossa määritellään työn tavoitteet, suunnitellaan toteutus, vali-

taan menetelmä, aikataulutetaan työskentelyä ja pohditaan, miten palautetta ke-

rätään. Toiminnallisessa opinnäytetyössä opinnäytetyön tekijät näyttävät amma-

tillisen asiantuntijuuden tehdyllä tuotoksella ja raportilla, joka kuvaa perustellusti 

tuotokseen liittyviä lähtökohtia, valintoja ja ratkaisuja. Tuotos voi olla esimerkiksi 

konkreettinen tuote tai ohjeistus. (Kostamo, Airaksinen & Vilkka 2022.) Tämän 

opinnäytetyön tuotteena tehtiin ohjevideo Fuji-merkkisen röntgenlaitteen käy-

töstä Tampereen ammattikorkeakoulun röntgenhoitajaopiskelijoille. Toiminnalli-

sen opinnäytetyön tuotteen on tarkoitus tukea kohderyhmän tai toimintaympäris-

tön käytännön toimintaa (Kostamo ym. 2022). Aihe-ehdotus saatiin Tampereen 

ammattikorkeakoululta, joka toimii myös opinnäytetyön yhteistyökumppanina. 

Toiminnallinen opinnäytetyö valikoitui menetelmäksi, koska se kiinnosti opinnäy-

tetyön tekijöitä eniten ja videon tekeminen tuntui kummastakin tekijästä mielek-

käältä. 

 

5.2 Tuotteen suunnittelu, toteutus ja arviointi 
 

5.2.1 Ohjevideon tuottaminen  
 

Videon käsikirjoitus 
Ohjevideota varten luotiin käsikirjoitus, jonka pohjalta videon toteutus suunnitel-

tiin (liite 1). Krumm ym. (2022) mukaan hyvän ohjevideon tekeminen lähtee käsi-

kirjoituksen laatimisesta. Käsikirjoitus voi olla yksinkertainen hahmotelma pu-

heesta tai kokonainen käsikirjoitus. (Krumm ym. 2022.) Käsikirjoitusta suunnitel-

taessa on hyvä aloittaa kohderyhmän opetuksellisista tavoitteista, joita voivat olla 

esimerkiksi tavoitteet, tiedot tai asenteet. Ohjevideota suunniteltaessa on hyvä 

myös miettiä, mitä kohderyhmä tietää entuudestaan aiheesta ja kuinka esittää 

aihe kiinnostavalla tavalla. (Kuokkanen 2019.) Käsikirjoituksen sisältö valikoitui 
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sen perusteella, mitä kuvantamisen tekniikan ja orientoivan harjoittelun opinto-

jaksoon kuuluu. Opintojakson tavoitteena on, että opiskelijat tietävät röntgenlait-

teen rakenteet ja toimintaperiaatteet, tietävät ja noudattavat säteilyturvallisen toi-

minnan periaatteita, sekä osaavat käyttää röntgenlaitetta turvallisesti (Tampe-

reen ammattikorkeakoulu n.d.a.). Lisäksi opinnäytetyön tekijöiden omat koke-

mukset opintojaksosta sekä käytännön harjoitteluista vaikuttivat käsikirjoituksen 

sisältöön.  

 

Videon kuvaus ja editointi  
Opinnäytetyön tekijät kävivät tutustumassa Tampereen ammattikorkeakoulun 

röntgenlaitteeseen elokuun 2025 aikana. Videon kuvauksesta sovittiin yhteistyö-

tahon kanssa lokakuussa 2025. Kuvaaminen aikataulutettiin aluksi vain yhdelle 

kerralle, mutta kameran akun loppumisen takia se suoritettiin kahdella eri ker-

ralla.  

 

Videon kuvaamiseen käytettiin järjestelmäkameraa ja jalustaa, jotka saatiin lai-

naan Tampereen ammattikorkeakoulun opiskelijakunnalta. Kuvaukset tapahtui-

vat Tampereen ammattikorkeakoulun röntgenluokassa loka-marraskuun 2025 ai-

kana. Opinnäytetyön tekijät pitivät mukana videon käsikirjoitusta kuvausten ai-

kana varmistaakseen, että kaikki oleelliset kohtaukset tulivat kuvattua. Käsikirjoi-

tuksen ansiosta kuvaus eteni järjestelmällisesti ja kummatkin opinnäytetyön teki-

jät tiesivät aina, mitä seuraavaksi kuvataan. Opinnäytetyön tekijät vastasivat vi-

deon kuvauksesta ja esiintymisestä siten, että toinen kuvasi ja toinen esiintyi vi-

deolla. Kuvaus toteutettiin osissa, jotka liitettiin myöhemmin yhteen editointivai-

heessa. Otosten alussa ja lopussa annettiin nauhoituksen pyöriä noin sekunti yli-

määräistä, jotta varmistuttiin siitä, että oli saatu kuvattua kaikki haluttu videoma-

teriaali. Osia kuvattiin useista eri kuvakulmista ja eri kuvaetäisyyksiltä, jotta edi-

tointivaiheessa voitiin valita parhaimmat otokset ja lyhentää ne sopivan mittai-

siksi. Lisäksi kuvauspäivänä otettiin röntgenlaitteesta valokuvia, joita voitiin käyt-

tää videokuvan apuna editointivaiheessa. 

 

Videon editointiin käytettiin Microsoft Clipchamp-järjestelmää. Toinen opinnäyte-

työn tekijöistä vastasi ohjevideon editoinnista ja pyysi toiselta tekijältä palautetta 

aina editoinnin edetessä. Tekijät keskustelivat yhdessä siitä, miten video kannat-
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taisi editoida sekä videon graafisista näkökulmista, kuten saavutettavuuteen liit-

tyvistä tekijöistä. Videolla esitettyjen röntgenlaitteen toimintojen järjestys määräy-

tyi pitkälti videon käsikirjoituksen perusteella, missä oli jo ennalta mietitty asioille 

järkevä etenemisjärjestys.  

 

Videon editointi alkoi kuvaustiedostojen siirtämisellä tietokoneelle kameran muis-

tikortilta. Kun tiedostot olivat tietokoneella, siirrettiin ne Microsoft Clipchamp-jär-

jestelmään. Tiedostoja ei ollut nimetty etukäteen, joten nimet luotiin tiedostojen 

siirron yhteydessä (kuva 1). Videon nimen vieressä oli myös valintamerkki, jos se 

oli käytössä. Videon editointi nopeutui, kun nimestä pystyi tunnistamaan mikä 

otos oli kyseessä ja oliko se jo käytetty, koska esikatselut saattoivat olla saman-

kaltaisia.  

 

 
KUVA 1. Nimettyjä videotiedostoja. 

 

Videon otokset ja kuvat lisättiin editorin aikajanalle käsikirjoituksen osoittamassa 

järjestyksessä. Kun otokset olivat aikajanalla järjestyksessä, varmistui, että lähes 

kaikki haluttu oli saatu kuvattua. Samalla saatiin hahmoteltua videon tulevaa kes-

toa. Videota editoitiin pätkimällä otoksia ja poistamalla ylimääräinen materiaali, 

kuten puhe tai otoksien alussa ja lopussa oleva materiaali, joissa ei tapahtunut 

mitään. Otosten kesto vaihteli esiteltävän kohteen ja ääniraidan pituuden perus-

teella. Mikäli otoksen kesto oli lyhyempi kuin ääniraita, jatkettiin otosta kuvakaap-

pauksella videosta. Otosten kestot vaihtelivat 5–16 sekunnin välillä. Joissain 
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otoksissa kuvauksen aikana esiintyi ylimääräistä liikettä, mutta liike oli helppo 

poistaa tietokoneen ohjelmistolla. Editoinnin aikana tekijät myös huomasivat, että 

muuttamalla joidenkin otosten järjestystä käsikirjoituksesta poiketen, käsiteltäi-

siin asiat loogisemmassa järjestyksessä.  

 

Videoon luotiin väliotsikot selventämään katsojille uuteen asiaan siirtymistä. 

Mayerin (2021) mukaan ohjevideoiden hyöty riippuu siitä, miten se suunnitellaan 

ja toteutetaan. Ohjevideot tukevat oppimista silloin, kun ne suunnitellaan kogni-

tiivista kuormitusta halliten, opiskelijoita sitouttaen ja aktiivista oppimista edis-

täen. Videoiden tulee olla lyhyitä ja keskittyä oppimistavoitteisiin. (Mayer 2021.)   

 

Videossa käytettiin apuna nuolia havainnollistamaan asioita, kuten napin paina-

mista, valoa tai suuntaa. Lisäksi videossa käytettiin kuva kuvassa-ominaisuutta, 

jossa videon pääsisällön päälle lisättiin toinen kuva tai video havainnollistamaan 

asiaa. Videon eri elementit, kuten ääniraita, videot, kuvat, väliotsikot ja nuolet 

muodostuivat päällekkäin aikajanalle (kuva 2).  

 

 
KUVA 2. Valmiin ohjevideon aikajanaa. 

 

Opinnäytetyön lopullisen ohjevideon pituudeksi tuli 7 minuuttia ja 44 sekuntia. 
Aika oli riittävä keskeisimpien toimintojen esittelyyn, eikä ohjevideon sisältöä olisi 

ollut mahdollista käsitellä lyhyemmässä ajassa opintojakson oppimistavoitteet 
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huomioiden. Kottath Veetil ym. (2025) tutkimuksessa 88 % kyselyyn vastaajista 

oli sitä mieltä, että alle 10 minuutin videon katsominen ennen opetuskertaa on 

optimaalinen ja valmistaa opiskelijoita luokka-aktiviteetteihin. Lyhyiden videoiden 

ansiosta opiskelijat pystyivät keskittymään paremmin ilman häiriöitä. (Kottath 

Veetil ym. 2025.) Piercen (2020) tutkimuksessa yli puolet ihmisistä kokivat, että 

ihanteellinen pituus videolle on kolmesta kuuteen minuuttia. Ihmiset kuitenkin kat-

sovat myös pidempiä videoita, jos videon sisältö vastaa heidän tarpeitaan. Kyse-

lyyn vastanneista 83 % kertoi katsovansa pidemmänkin videon loppuun, jos vi-

deon aihe aidosti kiinnosti katsojaa. Videon katselun lopettamisen syy ei siis liit-

tynyt videon pituuteen. (Pierce 2020.)  

 

Äänitys 
Videon ääniraidat äänitettiin tammikuussa 2026. Äänitys toteutettiin kahdella eri 

kerralla. Ääniraidalla esiintyy toinen opinnäytetyön tekijöistä, mutta äänitykseen 

osallistuivat molemmat tekijät. Äänitykseen käytettiin Microsoft Clipchamp-järjes-

telmän omaa äänitysohjelmaa. Videon käsikirjoituksen ansiosta äänitys sujui jou-

hevasti. Äänitys toteutettiin osissa, ja jokaisen ääniraidan äänityksen jälkeen raita 

käytiin läpi sekä tarvittaessa säädettiin sen äänenvoimakkuutta. Tarvittaessa ää-

niraitoja äänitettiin uudelleen tai leikattiin ääniraidan pituutta videoon sopivaksi. 

Joitakin videon kohtauksia jouduttiin venyttämään pidentämällä video-otoksen 

kestoa tai hidastamalla sen nopeutta, jotta ääniraita saatiin sopimaan videoon. 

Tästä syystä myös videon kesto venyi hieman sen alkuperäisestä kestosta. 

 

Tekstitys 
Laki digitaalisten palveluiden tuottamisesta velvoittaa noudattamaan WGAG (2.1) 

eli verkkosisällön saavutettavuusohjetta. Saavutettavuusohjeen mukaan vide-

oissa tulee olla lähtökohtaisesti tekstitys. (Saavutettavuusvaatimukset 2025b.) 

Videon tekstitykseen käytettiin Microsoft Clipchamp-järjestelmän omaa tekoäly 

avusteista tekstitystä. Järjestelmä loi ja asetti tekstitykset paikalleen automaatti-

sesti ääniraitojen pohjalta. Luodut tekstitykset olivat kohtalaiset, mutta ne sisälsi-

vät paljon kirjoitusvirheitä ja joissain tapauksissa järjestelmä oli ymmärtänyt pu-

heen väärin ja käytti vääriä sanoja. Varsinkin lainasanat kuten bucky-pöytä ja 

thorax-teline tuottivat järjestelmälle vaikeuksia. Tekstin muokkaus oli kuitenkin 

helppoa järjestelmän työkaluilla ja ne saatiin helposti korjattua. 
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Julkaiseminen 
Valmis ohjevideo tallennettiin Tampereen ammattikorkeakoulun Panopto-video-

palveluun opetuskäyttöä varten. Valmis ohjevideo julkaistiin maaliskuussa 2026.  

 

5.2.2 Valmiin ohjevideon arviointi 
 

Ohjevideo hiottiin yhteistyötahon palautteen perusteella lopulliseen muotoonsa 

helmikuussa 2026. Opinnäytetyön tavoitteena oli perehdyttää ensimmäisen vuo-

den röntgenhoitajaopiskelijat TAMKin Fuji-merkkisen röntgenlaitteen käyttöön. 

Ohjevideo on ajankohtainen ja tukee röntgenhoitajaopiskelijoita laitteen käytön 

harjoittelussa ennen ensimmäistä orientoivan harjoittelun tuntia. Opiskelija oppii 

todennäköisemmin asiat, kun hän katsoo videon röntgenlaitteen käytöstä, sillä 

videon avulla opiskelija voi yhdistää näkemänsä ohjeet omaan tekemiseensä. Li-

säksi video tukee opiskelijan visuaalista oppimista ja vahvistaa itseluottamusta 

röntgenlaitteen käyttöön ennen ensimmäistä orientoivan harjoittelun tuntia.  

 

Valmis ohjevideo on opinnäytetyön tekijöiden mielestä kokonaisuudessaan on-

nistunut. Videon kuvaamiseen käytettiin järjestelmäkameraa ja äänittämiseen ul-

koista mikrofonia, joiden ansiosta kuvan laatu on hyvä ja ääni selkeä sekä ym-

märrettävä. Video on sisällöltään johdonmukainen ja etenee loogisessa järjestyk-

sessä. Kuva kuvassa-ominaisuus eli videoiden ja kuvien kerrostaminen toistensa 

päälle auttaa näyttämään useita eri näkökulmia kerralla ja sopii siksi erinomai-

sesti käytettäväksi ohjevideoon.  

 

Videossa ilmeni myös haasteellisia ja puutteellisia kohtia. Video on pituudeltaan 

ohjevideoksi melko pitkä ja pituutta yritettiin editointivaiheessa saada lyhennettyä 

mahdollisimman lyhyeksi. Editointivaiheessa myös huomattiin yhden video-otok-

sen puuttuminen, mikä koski thorax-telineen reseptorin kääntämistä. Videota ää-

nittäessä ääniraidat äänitettiin osissa, minkä takia kaikkia ääniraitoja ei saatu 

säädettyä täysin samalle äänenvoimakkuudelle. Ääniraitojen voimakkuuseroja 

olisi voinut tasoittaa sillä, että yhdellä ääniraidalla olisi puhuttu käsikirjoituksesta 

useampi lause. Lisäksi videolla näkyy joissakin otoksissa röntgenputken näytön 

kautta heijastumaa, jonka olisi saanut ratkaistua lisävalaistusta käyttämällä.  
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Valmiista ohjevideosta kerättiin palautetta kohderyhmältä. Kostamon ym. (2022) 

mukaan palaute tuotoksesta on tärkeää ammatillisen kasvun kannalta. Palautetta 

tulisi saada sekä tuotoksesta että prosessista. (Kostamo ym. 2022.) Palautteen 

antamista varten luotiin sähköinen Google Forms-lomake, johon vastaukset tal-

lentuivat anonyymeinä. Lomakkeessa (liite 2) oli kuusi varsinaista kysymystä oh-

jevideoon liittyen ja viimeisenä kohta avoimelle palautteelle. Lomakkeella kysyt-

tiin opiskelijoiden mielipidettä muun muassa videon kattavuudesta, pituudesta ja 

juonnosta. Lomake lähetettiin opettajalle, joka näytti videon ensimmäisen vuoden 

röntgenhoitajaopiskelijoille. Vastauksia lomakkeelle saatiin videon katsomisen 

jälkeen kahdelta (n=2) eri henkilöltä, joista toinen oli koonnut koko opiskelijaryh-

män palautteen yhdeksi.  

 

Videosta saatu palaute oli pääosin erittäin myönteistä. Ohjevideon kokonaisarvo-

sanaksi oli annettu asteikolla 1–5 arvosanaksi 4. Opiskelijoiden mielestä video oli 

tarpeeksi kattava ja sen sisältö koettiin selkeäksi, ymmärrettäväksi ja hyvin toteu-

tetuksi. Opiskelijoiden mukaan video tuki todella hyvin kurssilla käytyä teoriaa ja 

videon koettiin auttavan uuden laitteen käytön hahmottamisessa. Videon pituus 

koettiin sekä hyväksi että sopivaksi. Opiskelijat jaksoivat keskittyä videon seuraa-

miseen hyvin videon loppuun saakka. Kiitosta videossa saivat erityisesi selkeä 

puheääni, havainnollistavat korostukset ja käytännönläheinen esitystapa.  

 

Avoimessa palautteessa kehittämiskohteina mainittiin reseptorin akun vaihdon 

esiin tuominen, lämmitysohjelman näyttäminen sekä reseptorin oikeanlaisen kä-

sittelyn muistuttaminen. Palautteessa mainittiin, että videolla olisi ollut hyvä näyt-

tää thorax-telineen kääntö pöytäasentoon ja reseptorin laittaminen oikealla ta-

valla bucky-pöydän sisään sekä thorax-telineeseen.  
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6 POHDINTA 
 

 

6.1 Opinnäytetyön prosessin arviointi 
 

Opinnäytetyön prosessi alkoi joulukuussa 2024, jolloin opinnäytetyön tekijät sai-

vat opinnäytetyön aiheen vaihdon jälkeen yhteistyötaholta aihe-ehdotuksen. Aihe 

valikoitui sen perusteella, että se tuntui opinnäytetyön tekijöistä mielekkäältä. Ai-

heen valinnan jälkeen pidettiin yhteistyötahon kanssa yhteistyöpalaveri talvella 

2025, jossa keskusteltiin tarkemmin yhteistyötahon opinnäytetyöhön liittyvistä toi-

veista. Yhteistyöpalaverin jälkeen opinnäytetyön tekijät alkoivat tekemään opin-

näytetyön suunnitelmaa, jonka teko jatkui keväästä 2025 joulukuuhun 2025. 

Opinnäytetyösopimus saatiin allekirjoitettua tammikuussa 2026.  

 

Opinnäytetyön raportin kirjoittaminen aloitettiin syyskuussa 2025. Raportin kirjoit-

taminen eteni alkuun todella nopeasti, mutta tahti hidastui hetkeksi, kunnes ohje-

videon editointi saatiin aloitettua. Ohjevideota kuvattiin lokakuun lopussa ja jat-

kettiin marraskuun alussa. Video editointiin tammi-helmikuun 2026 aikana ja sii-

hen lisättiin ääniraita, jossa esiintyi toinen opinnäytetyön tekijöistä. Raportin kir-

joittamista jatkettiin talven 2026 ajan. Opinnäytetyön tekijät olivat raportin kirjoi-

tuksen aikana yhteydessä ohjaavaan opettajaan, jonka kanssa järjestettiin tarvit-

taessa ohjauskeskusteluita. Tekijät pyysivät videosta palautetta yhteistyötaholta 

editoinnin jälkeen ja videoon tehtiin muutoksia saadun palautteen perusteella.  

 

Opinnäytetyön prosessi eteni hieman normaalia hitaampaa, jonka takia aikatau-

lusta jouduttiin joustamaan. Tämä johtui siitä, että opinnäytetyön tekijöillä oli opin-

noista ja erilaisista elämäntilanteista johtuen paljon kuormitusta. Tästä syystä 

myös opinnäytetyön raporttia kirjoitettiin suurimmaksi osaksi erikseen omalla 

ajalla. Tekijät jakoivat keskenään opinnäytetyön kirjoitettavat aihealueet, jotta 

työmäärä jakautuisi tasapuolisesti. Toinen tekijöistä vastasi ohjevideon editoin-

nista ja toinen kompensoi työmäärää kirjoittamalla opinnäytetyön raportin teoria-

osuutta enemmän. Tämä johtui siitä, että ohjevideota olisi ollut vaikeampi edi-

toida yhdessä aikataulullisten haasteiden takia. Tekijät kuitenkin viestittelivät kes-

kenään omien osioidensa etenemisestä ja auttoivat toisiaan tarpeen mukaan.  
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6.2 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 
 

Opinnäytetyö toteutettiin tutkimuseettisten ohjeiden mukaisesti. Tutkimuseetti-

nen neuvottelukunta (TENK) on luonut hyvän tieteellisen käytännön kriteerit. Sen 

peruspilareita ovat luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja vastuunkanto. Opinnäy-

tetyötä tehdessä tulee noudattaa hyvän tieteellisen käytännön menettelytapoja. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 9, 11.)  

 

Tässä opinnäytetyössä huolehdittiin eettisyydestä esimerkiksi siten, että videon 

kuvaaminen röntgenluokassa toteutettiin turvallisesti eikä se vaarantanut kenen-

kään terveyttä. Videota kuvattaessa huolehdittiin, että videolla ei näy kenenkään 

henkilötietoja tai muita salassa pidettäviä tietoja. Videolla ei myöskään esiinny 

muita henkilöitä, kuin opinnäytetyön tekijät. Opinnäytetyötä varten tehtiin opin-

näytetyösopimus, jonka allekirjoittivat opinnäytetyön tekijät sekä yhteistyötaho, 

joka toimi samalla myös opinnäytetyön ohjaajana. Opinnäytetyösopimuksessa on 

sovittu erikseen opinnäytetyön tekijänoikeuksista. Valmiin ohjevideon tekijänoi-

keudet pysyvät opinnäytetyön tekijöillä, mutta video annetaan yhteistyötahon 

opetuskäyttöön.  

 

Opinnäytetyön eettisyyttä lisäsi se, että opinnäytetyöstä haluttiin tehdä saavutet-

tava. Ohjevideo pyrittiin tekemään vastaamaan aikaisempaa tutkimustietoa hy-

västä ohjevideosta. Videoon lisättiin tekstitykset parantamaan saavutettavuutta. 

Saavutettavuusvaatimusten (2025a) mukaan näin esimerkiksi kuulo- ja näkö-

vammaiset henkilöt voivat seurata videota. Tekstityksistä hyötyvät myös sellaiset 

henkilöt, jotka kuuntelevat videota hälyisässä tai sellaisessa hiljaisessa tilassa, 

jossa ääntä ei saa kuulua. (Saavutettavuusvaatimukset 2025a.)  

 

Videon väliotsikoihin luotiin riittävä kontrasti, jotta teksti erottuu kunnolla kuvan 

taustasta. Kun tekstin kontrasti on hyvä, pystyy myös heikkonäköiset lukemaan 

tekstin paremmin. Videota editoidessa lisättiin saavutettavuutta myös erilaisilla 

graafisilla elementeillä, kuten nuolilla ja ympäröinneillä, peittämättä kuitenkaan 

mitään olennaista videolta. Keskeisen tiedon korostaminen auttaa ohjaamaan 

oppijan huomiota, jolloin ne kohdistuvat työmuistin käsittelyyn (Mayer 2021). Vi-

deon ymmärrettävyyttä parannettiin käyttämällä videossa myös erilaisia valoku-

via röntgenlaitteesta ja sen toiminnoista. 
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Videon kuva, tekstitys ja ääniraita kertovat koko videon ajan samaa asiaa. Videon 

äänitykseen käytettiin mikrofonia ja se äänitettiin rauhallisessa ja hiljaisessa ti-

lassa, jotta mahdollista taustamelua ei olisi. Puheraidat äänitettiin mahdollisim-

man selkokielisesti puhumalla rauhallisella puherytmillä hieman tavallista hitaam-

paa. Puheraidat pyrittiin pitämään mahdollisimman lyhyinä siten, että kaikki tar-

peellinen tieto tuli kerrotuksi.  

 

Tieto opinnäytetyöhön hankittiin mahdollisimman ajantasaisista kirjallisista läh-

teistä, jotka merkattiin lähdeluetteloon TAMKin kirjallisen raportoinnin ohjeistuk-

sen mukaisesti. Opinnäytetyön tekijät olivat tiedon hankinnassa kriittisiä ja lähteet 

merkattiin oikein alkuperäisiä tutkijoita sekä julkaisijoita kunnioittaen. Tieto opin-

näytetyöhön pyrittiin hankkimaan maksimissaan kymmenen vuotta vanhoista 

suomalaisista ja kansainvälisistä lähteistä. Vanhempia lähteitä hyväksyttiin kui-

tenkin sellaisissa tapauksissa, joissa tieto on muuttumatonta. Tällaisia olivat esi-

merkiksi tieto natiiviröntgentutkimuksista ja säteilyaltistuksesta.  

 

6.3 Oppimiskokemukset ja jatkokehitysehdotukset 
 

Opinnäytetyön tekeminen oli kummallekin tekijälle ensimmäinen kerta. Opinnäy-

tetyön tekeminen opetti tekijöille aikataulutuksen tärkeydestä, koska työn kirjoit-

tamisen ohessa oli myös muita opintoja ja harjoitteluita. Raporttia kirjoitettiin aina 

omalla ajallaan silloin, kun päällekkäisiä asioita ei ollut montaa.  

 

Kummallakaan opinnäytetyön tekijöistä ei ollut kokemusta ohjevideon tekemi-

sestä. Ohjevideota tehdessä perehdyttiin ohjevideon tekemisen teoriaan, ja edi-

toidessa opittiin paljon saavutettavuuden tärkeydestä videoiden tuotannossa. 

Tietoa opinnäytetyöhön haettiin suomenkielisten lähteiden lisäksi myös kansain-

välisistä lähteistä, joihin tutustuminen paransi englannin kielen lukemisen taitoa 

ja kehitti ammattisanastoa. Aluksi kansainvälisten lähteiden tiedonhaku oli hi-

dasta, mutta ajan myötä se alkoi sujumaan helpommin.  

 

Ohjevideon kuvaus osoittautui työläämmäksi kuin tekijät olivat alun perin kuvitel-

leet, koska eri otosten kuvaaminen vei yllättävän paljon aikaa ja kuvakulmia rönt-
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genluokassa piti pohtia, jotta kaikki oleellinen näkyi kamerassa. Selkeän käsikir-

joituksen ansiosta kuvaus eteni kuitenkin sujuvasti, ja se helpotti myös puherai-

tojen äänitystä myöhemmin. Lisävaikeuksia tuotti myös se, ettei opinnäytetyön 

tekijöillä ollut entuudestaan kokemusta Fuji-merkkisen röntgenlaitteen käytöstä. 

Suurin osa videon kuvaukseen tarkoitetusta ajasta käytettiin laitteeseen tutustu-

miseen. Mikäli laitteesta olisi ollut aiempaa kokemusta olisi sen käytön aikana 

voinut ilmetä jotain erityistä huomioitavaa, mikä olisi tuonut videolle lisäarvoa. 

 

Jatkokehitysehdotuksena videon voisi kuvata englanninkielisellä puheella tai 

tekstityksillä, jotta myös mahdolliset vaihto-opiskelijat voisivat hyötyä videosta.  
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LIITTEET 

Liite 1. Ohjevideon käsikirjoitus 

Kohtaus nro. Video Puheraita 

Kohtaus 1 Aloituskuva, jossa ohjevi-

deon otsikko 

Tässä videossa perehdytään Tampe-

reen ammattikorkeakoulun Fuji-merkki-

sen röntgenlaitteen käyttöön. 

Kohtaus 2 

 

Laitteen ja kuvausohjel-

man valinta 

- Laitteen käynnistys 

- Järjestelmään kir-

jautuminen 

- Kuvausohjelman va-

linta 

 

Aloita painamalla pistorasioiden ohjaus-

kytkin päälle. Käynnistä tietokone. 

Viimeisenä käynnistä röntgenlaitteisto 

painamalla vihreästä ”päälle” napista. 

 

Kirjaudu sisään järjestelmään syöttä-

mällä käyttäjätunnus ja salasana. 

 

Klikkaa käsinkirjaus napista. Lisää poti-

laan nimi ja henkilötunnus. Jatka ku-

vausohjelman valintaan klikkaamalla 

vihreästä nuolesta. Valitse valikosta ku-

vattava alue. Valitse alapuolelta halua-

masi kuvausohjelmat. Valitsemasi oh-

jelmat näkyvät täällä. Jatka kuvausti-

laan klikkaamalla vihreästä nuolesta. 

 

Näytön alareunasta voit säätää kuvaus-

arvoja. 

Kohtaus 3 Röntgenputken liikuttelu ja 

toiminnot 

- Putken liikuttelu 

- Kallistus 

- Suodatuksen ja 

kenttäkoon muutta-

minen 

- Kaihtimien käyttö 

Röntgenputkea liikutellaan näytön kum-

maltakin puolelta löytyvistä napeista. 

Oikean puolen vihreästä napista putki 

liikkuu sivuttaissuunnassa. Oranssista 

napista putki liikkuu eteen ja taakse. 

Suunnat voi varmistaa ylhäällä näky-

vistä samanvärisistä viivoista.   
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- Kaihdinlaatikon 

kääntö 

- KAP-mittari 

- Mittanauha 

- Laservalo 

Tämä sininen nappi vapauttaa kaikki 

suunnat. Putkea voi myös liikuttaa va-

paasti kahvan painikkeesta. 

 

Vasemman puolen vaaleansinisestä 

napista putki liikkuu ylä-alasuunnassa. 

Tätä sinistä nappia painamalla putken 

saa vaakatasoon. Ja tätä sinistä nappia 

painamalla putken saa käännettyä ak-

selinsa ympäri. 

 

Putken näytöstä voidaan tarvittaessa 

säätää myös suodatusta ja kenttäko-

koja. 

 

Blendavalon saa päälle painamalla 

tästä napista. Kuva-alaa voidaan sää-

tää kaihtimien eli blendojen avulla har-

maita nuppeja kääntäen. 

 

Kaihdinlaatikkoa voi kääntää käsin. 

KAP-mittari löytyy röntgenputken alta. 

Täältä löytyy myös mittanauha, jolla 

voidaan mitata kohteen ja röntgenput-

ken etäisyys. Tästä valkoisesta napista 

saa päälle myös punaisen laservalon 

esimerkiksi potilaan asettelun avuksi 

Kohtaus 4 Bucky-pöydän liikuttelu ja 

toiminnot 

- Keskitys 

- Liikuttelu 

- Hila 

- Reseptori 

- Asennon vaikutus 

kuvaan 

Putken keskitys edellyttää, että tämä 

nappi on painettuna. Siirretään röntgen-

putki bucky-pöydän päälle. Työnnä put-

kea eteenpäin, kunnes putki lukittuu. 

Mitä lähempänä oikeaa keskityskohtaa 

olet, sitä tiheämmin laite piippaa. Hae 

oikea keskityskohta myös sivuttais-

suunnassa. 
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 Röntgenputki keskitetään painamalla 

näytön yläreunasta kuvaketta, jolloin 

putki hakee automaattisesti oikean etäi-

syyden. Viereisestä kuvakkeesta saa 

putken seurannan päälle, jolloin resep-

tori seuraa röntgenputkea sen liikku-

essa sivuttaissuunnassa. 

 

Bucky-pöytää liikutetaan jalkapainikkei-

den avulla. Keskimmäisestä painik-

keista säädetään pöydän korkeutta. 

Reunimmaisista painikkeista pöytä liik-

kuu vapaasti. 

 

Bucky-pöydän hila sijaitsee reseptorin 

yläpuolella, ennen valotusautomatiik-

kaa. Hila on fokusoitu 100 cm ja sen 

käyttöalue on 80 cm – 140 cm. Var-

mista aina, että hila on kunnolla poh-

jassa.  

 

Bucky-pöydän reseptori sijaitsee pöy-

dän sisällä. Reseptorilautasen saa ulos 

painamalla kerran reseptorilautasta si-

säänpäin. Reseptori asetetaan pöytään 

niin, että sen liitinosa tulee toista liitin-

osaa vasten. Reseptorilautanen paine-

taan takaisin pöydän sisään.  

 

Jotta kuva muodostuu reseptorille oi-

kein päin, potilas asetellaan siten, että 

potilaan pää on putken vasemmalla 

puolella. 



35 

Kohtaus 5 Thorax-telineen liikuttelu ja 

toiminnot 

- Keskitys 

- Reseptori 

- Hila 

- Valotusautomatiikka 

- Liikuttelu 

- Kallistus 

 

Siirretään putki thorax-telineen koh-

dalle. Putki loksahtaa paikoilleen, kun 

se on oikeassa kohdassa.  

Röntgenputki keskitetään painamalla 

näytön yläreunasta kuvaketta, jolloin 

putki hakee automaattisesti oikean kes-

kityskohdan. 

 

Reseptori siirretään bucky-pöydästä 

thorax-telineeseen. Työnnä reseptori 

paikalleen.  

 

Thorax-telineen hila sijaitsee reseptorin 

edessä, ennen valotusautomatiikkaa. 

Hila on fokusoitu 180 cm ja sen käyttö-

alue on 140 cm – 210 cm. 

 

Kun putki on keskitetty ja reseptori pai-

kallaan, putki seuraa automaattisesti 

thorax- telinettä liikuteltaessa. 

 

Telinettä voidaan liikuttaa joko telineen 

vasemmasta kyljestä löytyvien painik-

keiden avulla tai kaukosäätimellä. Sa-

mojen painikkeiden avulla voidaan 

myös kallistaa telinettä. Thorax-telinettä 

voidaan liikuttaa myös telineen takaa 

löytyvästä kahvasta.  

Kohtaus 6 Exponointi 

- Oven sulkeminen 

- Exponointi  

Jotta laite antaa exponoida, tulee oven 

olla suljettuna.  

 

Exponoidessa paina ensin vihreää 

hehku nappia niin kauan, että merkki-

valo muuttuu punaisesta vihreäksi, sen 

jälkeen paina exponointi.  



36 

 

Voit myös exponoida käyttämällä oven 

vierestä löytyvää exponointi-painiketta.  

Kohtaus 7 Laitteen sammutus 

- Laitteen sammutta-

minen 

 

Sulje tietokone ruudun oikeasta yläkul-

masta painamalla lopeta. Odota, että 

kone sammuu ennen seuraavaa vai-

hetta. 

 

Sammuta röntgenlaite. 

 

Paina pistorasioiden ohjauskytkin pois 

päältä.  



37 

Liite 2. Ohjevideon palautelomake 

 


